EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 55, DE 2013
Dê-se ao artigo 1.º do Projeto de lei Complementar em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - Nas nomeações para os cargos de Assistente Judiciário e Assistente Jurídico, o parentesco do servidor indicado com integrante do Poder Judiciário não impedirá a nomeação desde que do ato não resulte subordinação direta ou indireta ao parente e nem decorra de ajustes de designações recíprocas.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por finalidade assegurar a observância da Súmula Vinculante n.º 13 que veda o nepotismo nos seguintes termos:  “A nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica, investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança, ou, ainda, de função gratificada na Administração Pública direta e indireta, em qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos municípios, compreendido o ajuste mediante designações recíprocas, viola a Constituição Federal.”

Sala das Sessões, em 27/11/2013
a) Luiz Cláudio Marcolino